
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

PROPOSTA N°: 392/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Rossini Marta
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: D'Ambrosia Silvia
PRATICA TRATTATA: D'Ambrosia Silvia

OGGETTO: AFFIDAMENTO “PONTE”, AI SENSI DELL’ART. 1 C.2 LETT. A DELLA LEGGE 
120/2020 E SS.MM.II, PER LA FORNITURA DI SISTEMI ANALITICI PER LA 
MISURAZIONE RAPIDA DELLA GLICEMIA, ASSEGNATO ALLA SOCIETA' A. 
MENARINI DIAGNOSTICS SRL DAL 01/01/2022 AL 31/12/2022, PER L’IMPORTO 
COMPLESSIVO DI € 78.568,00=IVA 22% INCLUSA_ CIG 9134657D69

Pagina 1 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10 novembre 2021 (settori ordinari), 

che modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le 
soglie degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, rideterminando, tra 
l’altro, con decorrenza dall’1.1.2022 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 
215.000,00 più IVA;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- la Legge 11 Settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni)”;

- il Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”;

- la Legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

Richiamati:
- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di 

forniture di beni e servizi” approvato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019;
- la deliberazione n. 1466 del 22/06/2021, con la quale è stato approvato il programma biennale per gli 

anni 2021/2022 degli acquisti di beni e servizi dell’Azienda Socio - Sanitaria Territoriale Santi Paolo e 
Carlo di Milano”; 

Premesso che
- per esigenze diagnostiche dei reparti di entrambi i Presidi, i Laboratorio di questa ASST ha necessità di 

affidare la fornitura di un sistema di misurazione rapida della glicemia e relativo materiale di consumo;
- l’utilizzo di tale sistema è ricorrente e destinato a perdurare nel tempo in quanto strettamente necessario 

all’esecuzione delle prestazioni sanitarie aziendali erogate;
- per tale categoria di sistema è necessario ed opportuno procedere ad una formale contrattualizzazione 

della fornitura al fine di ottemperare al principio di buon andamento della Pubblica Amministrazione e 
di economicità delle forniture, prevedendo un congruo orizzonte temporale pari a 12 mesi;

Rilevato che:
- con deliberazione n. 1057 del 29/06/2016, l’ASST Santi Paolo e Carlo, a seguito di aggiudicazione 

della gara aggregata, espletata in qualità di capofila dall’ASST Fatebenefratelli Sacco, ha affidato la 
fornitura di sistemi analitici per la misurazione rapida della glicemia alla società A. Menarini 
Diagnostics Srl,  dal 01/07/2016 al 30/06/2021, per l’importo complessivo quinquennale di Euro 
322.000,00=, oltre IVA al 22% pari ad Euro 70.840,00=, per l’importo complessivo lordo di Euro 
392.840,00=IVA al 22% inclusa – CIG 671812976D;

- con nota mail del 04/05/2021, agli atti d’ufficio, l’ASST Fatebenefratelli Sacco ha comunicato 
l’intenzione di procedere all’espletamento di una nuova procedura di gara per l’affidamento 
quinquennale della fornitura di sistemi analitici per la misurazione rapida della glicemia, inoltrando, 

Pagina 2 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

contestualmente, il Capitolato Tecnico ed il file predisposto per la raccolta dei fabbisogni occorrenti ai 
vari Enti interessati alla predetta fornitura;

- con successive note mail del 04/05/2021 e del 06/05/2021 (documentazione depositata in atti qui 
richiamata con esonero di trascrizione), l’ASST Santi Paolo e Carlo ha confermato l’interesse alla 
partecipazione alla procedura di gara di che trattasi, inoltrando la scheda con la stima dei fabbisogni 
trasmessa dalla S.C. Farmacia e conferendo formale delega amministrativa al Direttore Generale 
dell’ASST Fatebenefratelli Sacco ad agire in nome e per conto dell’ASST Santi Paolo e Carlo nello 
svolgimento delle operazioni finalizzate alla scelta dei contraenti con i quali stipulare i contratti per 
l’affidamento della fornitura in argomento;

Tenuto conto che 
- la procedura aggregata indetta dall’ASST Fatebenefratelli Sacco, ID. Sintel 142432048, risulta in fase 

di valutazione delle offerte tecniche; 
- alla luce di quanto sopra evidenziato i tempi di espletamento della procedura di gara impongono, a 

garanzia della continuità di cura e prestazioni, di procedere all’affidamento del contratto all’attuale 
fornitore A. Menarini Diagnostics Srl, alle medesime condizioni giuridiche, tecniche ed economiche 
vigenti;

Dato atto che, 
- con nota – Prot. n. 0001523 (depositata in atti) – trasmessa tramite PEC in data 18/01/2022, l’ASST 

Santi Paolo e Carlo ha richiesto alla società A. Menarini Diagnostics Srl la disponibilità a fornitore  il 
sistema di misurazione rapida della glicemia dal 01/01/2022 al 31/12/2022 alle medesime condizioni 
economiche del contratto in essere rappresentate come da allegato 1;  

- con nota con nota Prot. n. 512-MM-2022 (depositata in atti), la società Menarini Diagnostics ha 
dichiarato la propria disponibilità a fornire quanto richiesto alle condizioni economiche ad oggi 
applicate;

Richiamate le seguenti disposizioni normative:
- l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che sancisce l’obbligo per gli Enti del 

Servizio Sanitario Nazionale di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali 
regionali di riferimento, così come costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455 della medesima Legge;

- l’art. 9, comma 3 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito in Legge 23 giugno 2016, n. 89, che – 
richiamando tutta la pregressa normativa in materia - ribadisce che gli Enti del Servizio Sanitario 
Regionale ricorrono a Consip S.p.A. e al soggetto aggregatore di riferimento per l’adesione alle 
convenzioni stipulate dalle stesse;

Richiamata, al riguardo, la deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia 29 gennaio 2021, n. 
XI/4232, “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2021 – 
Quadro economico programmatorio” che all’allegato 2 “Indicazioni specifiche per gli Enti Sanitari del Sistema 
Sociosanitario Regionale” conferma - in continuità con quanto previsto al paragrafo 3.5. Obiettivi economici 
dell’aggregato costi Beni e Servizi della precedente DGR n. n. XI/2672/2019 - l’obiettivo di garantire il 
conseguimento di risparmi derivanti dall’adesione al sistema degli acquisti centralizzati (ARIA Spa e Consip 
Spa) e aggregati;

Accertato in proposito che, alla data di adozione del presente provvedimento, non sussistono Convenzioni 
attivate da Consip S.p.A. e da ARIA S.p.A. per l’acquisizione della fornitura in oggetto cui poter far ricorso, 
come si evince dagli elenchi delle convenzioni attive, consultabili sui rispettivi portali telematici;

Visto l’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii. che, al comma 1, lett. a),  dispone l’utilizzo da parte 
delle Stazioni Appaltanti dell’affidamento diretto per servizi e forniture “…, di importo inferiore a 139.000 
euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici”;

Pagina 3 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

Ritenuto, per quanto sopra esposto:
- di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 1 lett. a) della L. 120/2022e ss.mm.ii, la fornitura di sistemi 

analitici per la misurazione rapida della glicemia, occorrente ad entrambi i Presidi Ospedalieri 
dell’ASST Santi Paolo e Carlo, nelle more dell’espletanda procedura di gara aggregata da parte 
dell’ASST Fatebenefratelli Sacco, alla società A. Menarini Diagnostics Srl con sede legale in Firenze– 
Via dei Sette Santi, 3 – C.F./P.IVA 05688870483– dal 01/01/2022 al 31/12/2022, alle condizioni di cui 
all’offerta economica conservata agli atti del procedimento, per l’importo complessivo di Euro 
64.400,00= oltre IVA al 22% pari ad Euro 14.168,00=, per un importo complessivo lordo pari ad Euro 
78.568,00 il cui dettaglio, riferito ai fabbisogni e relativi prezzi unitari, è riportato all’allegato n. 1 del 
presente atto;

- di riservarsi la facoltà di recesso unilaterale dal contratto in argomento prima del termine del 
31/12/2022, nel caso si dovesse addivenire, a seguito di conclusione della procedura di gara aggregata, 
espletata dall'ASST Fatebenefratelli Sacco, alla stipula di nuovi contratti o qualora dovesse essere 
attivata una convenzione ARIA/Consip per analoga fornitura, senza che il fornitore possa muovere 
alcuna eccezione o avere nulla a pretendere;

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
e delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 - il Direttore 
della S.C. Provveditorato, Paolo Pelliccia;

- di individuare quale Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle 
linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione”, e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 1947 del 26.9.2019, il 
Coordinatore S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri, Giuseppe Mollo; 

 
Dato atto che i costi derivanti dal presente provvedimento trovano copertura come di seguito descritto:
 

Anno Importo Conto 
Economico

Descrizione Conto Autorizzazione

2022 € 61.732,00 3B010126 W – Dispositivi diagnostici in vitro 
(Provveditorato)

2022000491

2022 € 16.836,00 3B010172 D.M.: Cnd: D; S; V - Disinfettanti, prodotti 
per sterilizzazione e dispositivi vari per 

provveditorato

2022000492

Acquisita la copertura finanziaria dal parte del S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri che ha provveduto 
ad emettere le relative autorizzazioni dei costi che si assumeranno con il presente atto;

Su proposta del dirigente Responsabile della S.C. Provveditorato, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Acquisiti i pareri espressi dai Direttori della S.C. Economico Finanziaria in merito alla corretta imputazione 
dei costi  e della S.C. Affari Generali in ordine alla regolarità della formazione  del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal 
Direttore Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

  Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione.

DELIBERA

Pagina 4 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale.

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 1 lett. a) della L. 120/2022e ss.mm.ii, la fornitura di sistemi 
analitici per la misurazione rapida della glicemia, occorrente ad entrambi i Presidi Ospedalieri dell’ASST 
Santi Paolo e Carlo, nelle more dell’espletanda procedura di gara aggregata da parte dell’ASST 
Fatebenefratelli Sacco, alla società A. Menarini Diagnostics Srl con sede legale in Firenze– Via dei Sette 
Santi, 3 – C.F./P.IVA 05688870483– dal 01/01/2022 al 31/12/2022, alle condizioni di cui all’offerta 
economica conservata agli atti del procedimento, per l’importo complessivo di Euro 64.400,00= oltre 
IVA al 22% pari ad Euro 14.168,00=, per un importo complessivo lordo pari ad Euro 78.568,00 – CIG 
9134657D69; 

2. di assumere i costi derivanti dal presente provvedimento, come da tabella sotto riportata: 

Anno Importo Conto Economico Descrizione Conto Autorizzazione
2022 € 61.732,00 3B010126 W – Dispositivi diagnostici in vitro 

(Provveditorato)
2022000491

2022 € 16.836,00 3B010172 D.M.: Cnd: D; S; V - Disinfettanti, 
prodotti per sterilizzazione e 

dispositivi vari per provveditorato

2022000492

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. e delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 
– è il Direttore della S.C. Provveditorato, Paolo Pelliccia;

4. di nominare Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione”, e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 1947 del 26.9.2019, il 
Coordinatore S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri, Giuseppe Mollo; 

5. di riservarsi la facoltà di recesso unilaterale dal contratto in argomento prima del termine del 31/12/2022, 
nel caso si dovesse addivenire, a seguito di conclusione della procedura di gara aggregata, espletata 
dall'ASST Fatebenefratelli Sacco, alla stipula di nuovi contratti o qualora dovesse essere attivata una 
convenzione ARIA/Consip per analoga fornitura, senza che il fornitore possa muovere alcuna eccezione 
o avere nulla a pretendere; 

6. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo alla S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri nella figura del Coordinatore, Giuseppe Mollo, 
alla S.C. Farmacia, nella figura di Rossella Foglia Manzillo, per il seguito di competenza;

7. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

8. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 
soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 
comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii..

Pagina 5 di 6



Alle  to 4 - Ns Prot 2142/FC DEL 22 07/2015
Gara aggregata a mezzo procedura  perta  er la fornitura di un sistema analitico per la misurazione ra ida della  llcemia

CÌG 62697Q86B6

DETTAGLIO PREZZI  NITA I DISPOSITIVI OGGETTO DI FORNITURA

Il sottoscritto PAOLO ISIOORI noto a RAVENNA (RA), Il 18I0S119&4 residente e RA ENNA (RA), Vis LOLLI COLOMBO, n 56/C In qualità di procuratore speciale del soggetto concorrente " . ME AR1NID1AGNOSTICS SRLn con sede legale In FI E ZE (FI), Via SETTE SANTI, n 3, Ufficio
Imposte Dirette di FIRENZE Codice Fiscale ÙS6SB67Ù482 Partita IVA QS6BS8T048B, me iante questa offerta impeg ativa

DICHI R 
- di aver preso visione delle nome e con izioni contenute nel Discipli are  i gara    el Capitolato s eciale e relati i alle ati

di essere  isposto ad assumere I  caso di aggiu icazione la f   itura di un sistem  analitico per la misurazione rapida della  llcemta,  resso ! A 0 Ospedale Luigi
Sacco, la Fondazione I eos Ca'Granda Osp Maggiore Policlinico, l'AO Fatebenefralelli e Oftalmico, l' O San Carlo Borromeo, l'  0 Ospedale di Circolo di  elograno, IAO S Paolo di Milano, perunpenodotìiSanni, sedendole condizioni e gli oneri n ortati nel Capitolalo Speciale,
• cne l offerta economica formulata è remunerativa e quantificala I  Base a calcoli di pro ria convenienza e a proprio co pleto nschlo ed è co  rensi a di t tto quanto necessa io alla compi ta esecuZone dell'appalto In relazione a quanto rlcnlesto nel Capitolalo e Discipli are

effe, n lla formulazone delle condizioni economiche offerte, Si è tenuto  deguala e te conto  egli o en nf nti al costo  el lavor , nel  spctto d lie  isposizioni nor ative  i enti, nonché dei costi relativi  ll   ic rezza (D L s B1/08 e s m ! )
- che in caso di aggi  icazione la persona che sottoscri erà digitalmente il cont atto è I  Sig P OLO 1SIDORI nato a RAVENNA il 18/08/196  nella sua qualità di PROCURATORE SPECIALE

OFFRE
descri ione Quantità annuale

Ospedale LSACCO
Quantità annuale

Fondazione IRCCS Dà
Gra  e

Quantità annual 
A.0 Fatebenefratelli

Qua tità annual 
AO San Carlo

Borromeo

Quantità annuale
AO Ospe ale di Circolo di

Melegnano

Quantità annual 
O S Paolo

Qta pezzi annuale
TOTALE

PREZZO UNITARIO OFFERTO
(IVA ESCLUS )

Deno ina ione
prodotto

Codic  pro otto

Strisce reattive
160 000 210 000 110 000 140 000 150 000 320 000 1 090 000 0,11

NOVAPRO G UCOSE
TEST ST IPS 53881 -

2x50 47289

Lancette pungidito 160 000 1! 110 000 140 000 150 000 320 000 880 000 0,03 SECURLANCETS
pon   n atozoo 361 8

Controllo Lev 1 1 1 1 1 1 1 1 i mmiiiiimmmimi NOVAPRO GLU/KET
rnNTRDI I F  1 47291

Controllo  e  2 1 1 1 1 itmmmmimmmu NOVAPRO GLU/KET
nn TRni l FV? 47292

Controllo  ev 3 1 1 immmtmmmmimt NOVAP O GLU/KET
hONTRO! I FV 3 47293

Batterie 1 1 iwimimmimimimti BATTE Y BAGGED
hR?45n 3»ffln 32323

Strumenti a disposizione Azienda
(incluse batt rie) 160

(in sconto merce)
170

(in sconto merce)
60

(in sconto  erce)
140

(in sconto merce)
150

(in sconto  erce)
320

(in sconto merce)
1 000

(in sconto  erce) mmmimmmmiiiiit NO  PRO GLU/KET
MG/DL 538 1

7287

Str menti a disposizione Azienda (se
luriuso, separato dalla lancetta) 160

(in sconto merce) Non richiesti 60
(in sconto  erce)

140
(in sconto merce)

150
(i  sconto  erce)

320
(in sconto merce)

830
(in sconto merce) iimwmmiiimmiiiiii SECURJECT PRO 36146

VALORE COMP ESSI O ANNUALE (I A esclusa)

VALO E COMP ESSIVO A NUALE (I A inclusa)

VA ORE COMPLESSIVO QUfNQUfENNA E (IVA esclusa)

V LO E COMPLESSIVO QUINQU1ÉN A E (IVA inclusa)

146300

178486

731500

892430
Dichiara, altresì, di essere informato c e i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, nel rispetto della disciplina dettata dal D Lgs 30 06 2003, n 196 (Co ice m matena  i protezione dei dati personali), ed esclusivamente
ne 'ambito  el procedi ento  er il quale la presente dichiarazione viene resa

Gli i  orti sopra indicati sono comprensivi degli oneri propri per la sicurezza, che su base annua sono quantificati in € _658,35J+IVA) e su base  uinquennale in € _3 426,75 (+1VA)

_Firenze, il 22/07/2015.
(luogo e data)

PAOLO ISIDORI
firma  igitale del legale rappresentante (o avente  rocura)

.sottoscrizione m soli o  ell'offerta, quali  andanti di raggruppa ento te poraneo  i conc rrenti, o di consorzio ordinario  i concorrenti, o  i GBE, non ancora costituito

er lo Società.

tsmbro e firma legciblle}

{ imbro e firma leggibile)

digitale e suffic ent  la sottoscnzjone con firma digitale

enti siano in possesso della firma fllgutale (a dichiarazione potrà essere firmata c gjtaimente dal solo tesale rappresenfanle allegando,   pena dj esdustone copte scans te e fimSteUeWocuc ento à idenlllà

Pagina 6 di 6


		2022-03-21T09:09:32+0000




